*hoc: nouit dominus qui sunt eius, et recedat ab iniquitate omnis qui nominat nomen domini.*

97 Ista cogitantes et inuocantes dominum in cor nostrum, minus timebimus incertos exitus sermonis nostri propter incertos motus auditorum, delectabitque nos etiam ipsa perpersio molestiarum pro misericordi 5 opere, si non in eo nostram gloriam requiramus. Tunc enim est uere opus bonum, cum a caritate iaculatur agentis intentio, et tamquam ad 98 locum suum rediens, rursus in caritate requiescit. Lectio uero, quae nos delectat, aut aliqua auditio melioris eloquii, ut eam promendo sermoni nostro praeponere uolentes, cum pigritia uel taedio loquamur, 10 alacriores nos suscipiet, incundiorque praestabitur post laborem; et maiore fiducia deprecabimur, ut loquatur nobis deus quomodo uolumus, si suscipiamus hilariter, ut loquatur per nos quomodo possumus: ita fit, ut diligentibus deum omnia concurrant in bono.

## CAPVT 12

## RERVM VSITATARVM REPETITIO ET PERICVLOSITAS

17.—*Quomodo pericula arcentur.*

99 Iam uero si usitata et paruulis congruentia saepe repetere fasti- 15 dimus: congruamus eis per fraternum, paternum, maternumque amorem, et copulatis cordi eorum etiam nobis noua uidebuntur. Tantum enim ualet animi compatiens affectus, ut cum illi afficiuntur nobis loquentibus, et nos illis discentibus, habitemus in inuicem; atque ita et illi quae audiunt quasi loquantur in nobis, et nos in illis discamus 20 quodam modo quae docemus. Nonne accidere hoc solet, cum loca quaedam ampla et pulchra, uel urbium uel agrorum, quae iam nos saepe

97) Jn 7, 18; Fil 1, 6. 98) Rom 8, 28.

4) motus) mores A. 10) proponere I, imponere K.

Babilonia de este siglo (71); y que nadie que pertenezca a ella habrá de morir, porque quien perezca, ciertamente no pertenecía a ella. Pues «*el fundamento de Dios se mantiene incommovible con esta señal de distintivo: Dios conoce a quienes son suyos y quien pronuncie el nombre de Dios debe retirarse de la iniquidad*».

Pensando todo esto e invocando al Señor en nuestro corazón, temeremos menos las imprevisibles consecuencias de nuestras palabras, dadas las inciertas reacciones de los oyentes; la misma fortaleza ante estas molestias, en esta obra de misericordia, nos mantendrá alegres, si es que no buscamos en ella nuestra propia gloria. Según eso, tendremos una buena obra, cuando la intención de quien actúa esté catapultada por la caridad y de nuevo se cobija en la caridad, como si volviera a su propia casa. Por otra parte en cuanto a la lectura que nos agrada o algún discurso de mejor pronunciación, nuestra decisión de preferirlos a nuestro discurso nos impulsa a pronunciarlos con pereza y disgusto; pero nos permitirá, de esta forma, tener más agilidad y de gozar de mayor alegría después del trabajo; con mayor confianza rogaremos que Dios nos ilumine como queremos, si aceptamos de buena gana que se manifieste por medio nuestro, en la medida de nuestras posibilidades. Y así se consigue *que para quienes aman a Dios todas las cosas concurren hacia el bien*.

## CAPITULO 12

### EL PELIGRO DE REPETIRSE EN LAS EXPLICACIONES

#### 17.—*Remedio contra ese fallo.*

¶ Si además nos molesta el repetir muchas veces las cosas trilladas y deglutidas para los pequeños, adaptémonos a ellos por medio del amor, propio de padre, o hermano, o madre y nos parecerán ser novedades, inclusive a nosotros, si estamos unidos a ellos. Porque es tan grande el valor de la simpatía mutua, que cuando nuestros oyentes son impresionados por nosotros, que hablamos, y nosotros por ellos, que escuchan, vivimos los unos en los otros y de esta forma, por decirlo de alguna, ellos pronuncian en nosotros lo que están oyendo y nosotros aprendemos en ellos lo que enseñamos. ¿No suele, acaso, suceder esto, cuando mostramos, a quienes nunca antes lo habían visto, determinados lugares magníficos y hermosos en la ciudad o en el campo, que ya nosotros dejábamos pasar desapercibidos sin ningún agrado,

- uidendo sine aliqua uoluptate praeteribamus, ostendimus eis qui antea numquam uiderant ut nostra delectatio in eorum nouitatis delectatione renouetur? Et tanto magis, quanto sunt amiciores: quia per amoris uinculum in quantum in illis sumus, in tantum et nobis noua fiunt
- 101 quae uetera fuerunt. Sed si in rebus contemplandis aliquantum proficimus, iam uolumus eos quos diligimus laetari et stupere, cum intuentur opera manuum hominum: sed uolumus eos in ipsam artem consiliumue institutoris adtollere, atque inde exurgere in admirationem laudemque omnificantis dei, ubi amoris fructuosissimus finis est. 5
- 102 Quando ergo magis delectari nos oportet, cum ipsum deum iam discere homines accedunt, propter quem discenda sunt quaecumque discenda sunt; et in eorum nouitate innouari, ut si frigidior est solito
- 103 nostra praedicatio, insolita eorum auditione feruescat. Huc accedit ad comparandam laetitiam, quod cogitamus et consideramus, de qua erroris morte in uitam fidei transeat homo. Et si uicos usitatissimos cum benefica hilaritate transimus, quando alicui forte qui errando laborauerat, demonstramus uiam, quanto alacrius et cum gaudio maiore in doctrina salutari, etiam illa quae propter nos retexere non opus est, perambulare debemus, cum animam miserandam et erroribus saeculi fatigatam per itinera pacis, ipso qui nobis eam praestitit iubente, deducimus? 15 20

## CAPVT 13

## AVDIENTIS INMOVILITATE FASTIDIA

18.—*De modo agendi.*

- 104 Sed re uera multum est perdurare in loquendo usque ad terminum praestitutum, cum moueri non uidemus audientem: quod siue non audeat, religionis timore constrictus, uoce aut aliquo motu corporis